
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2020/DD/06025 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/06025 

 Del: 08/10/2020 

 Esecutivo da: 08/10/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 

 

 

OGGETTO:  

Adeguamento normativo in materia di sicurezza statica e sismica degli edifici scolastici: compl. 

Montagnola, elem. Anna Frank, media Calvino, nido Catia Franci, media Verdi, nido Palloncino, 

compl. Colombo, mat. Pilati ed altri - Fase 1: anno 2019 C.O. 190031 - Affidamento del servizio di 

supporto al RUP per la verifica del progetto esecutivo alla Società Open Ingegneria SRL - CIG 

ZD32DF1464 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota 

integrativa e il Piano Triennale Investimenti; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato approvato il PEG 2020 – 2022; 

Considerato che: 

- nell’annualità 2019 del Piano Triennale degli Investimenti 2019-2021 al codice opera n. 190031 è stata 

inserita la previsione di spesa di € 2.164.529,46 finalizzata ai lavori di “Adeguamento normativo sicurezza 

statica e sismica edifici scolastici: complesso Montagnola, elementare Anna Frank, media Calvino, nido 

Catia Franci, Media Verdi, nido Palloncino, complesso Colombo, materna Pilati ed altri- FASE 1 - anno 

2019”, spesa finanziata con mutuo da assumere; 

 - con Deliberazione Giunta Comunale 2019/G/310 è stato approvato il progetto definitivo n. L1050/2019 dei 

Servizi Tecnici relativo ai lavori di “Adeguamento normativo sicurezza statica e sismica edifici scolastici: 

complesso Montagnola, elementare Anna Frank, media Calvino, nido Catia Franci, Media Verdi, nido 

Palloncino, complesso Colombo, materna Pilati ed altri- FASE 1” ammontante a complessivi  € 

2.164.529,46; 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2020/DD/06025 

 

- con determinazione dirigenziale n. 2019/DD/09682 del 13/12/19 sono stati affidati il  servizio di 

progettazione esecutiva al Gruppo Tecnico Associato Srl - CIG 80362012DB e il servizio per l'esecuzione di 

indagini e accertamenti a supporto della progettazione ala Società IGETECMA S.n.c.; 

- con determinazione dirigenziale n. 2020/DD/05408 del 18/09/2020 è stato affidato il  servizio di geologia al 

dott. Degli Innocenti Daniele - CIG Z0D2E1C638 - generando il seguente quadro economico: 

   c.o. 190031 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 10.00) € 1.714.460,00 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) €      36.900,00 

Importo totale dei lavori € 1.751.360,00 

I.V.A. 10% su lavori €    175.136,00 

 

rilievi, accertamenti e indagini 
€  91.979,60 

Affidamento servizio del servizio geologico al dott. Degli 

Innocenti Daniele (con il presente atto) 

 

Imprevisti 

€ 816,00 

 

 

€ 19.223,83 

Affidamento servizio per indagini e accertamenti a supporto 

della progettazione a IGETECMA S.n.c.  
€ 19.204,40 

Affidamento incarico di progettazione esecutiva a G.T.A. S.r.l.   € 70.731,61 

oneri di progettazione (incentivo) €      35.027,20 

polizza progettisti €        1.050,82 

Importo Totale del Quadro Economico € 2.164.529,46 

Considerato che in data 17 luglio u.s. è entrato in  vigore il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in 

legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” che, 

al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, ha introdotto  una serie di deroghe al D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti 

pubblici); 

Visto che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, in 

deroga all’art. 36, comma 2 e all’art. 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016, prevede l’affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2020/DD/06025 

 

Considerato che occorre procedere all’affidamento del servizio di Supporto al Rup per la verifica della 

progettazione esecutiva relativamente all’intervento di “Adeguamento normativo sicurezza statica e sismica 

edifici scolastici: complesso Montagnola, elementare Anna Frank, media Calvino, nido Catia Franci, Media 

Verdi, nido Palloncino, complesso Colombo, materna Pilati ed altri- FASE 1”; 

Dato atto che la Stazione Appaltante non dispone di un sistema interno di controllo di qualità, per il servizio 

di verifica della progettazione di cui all’art. 26 del D.lgs. 50/2016, in corrispondenza di un importo lavori 

compreso tra la soglia di cui all’art. 35 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ed un milione di Euro, si ravvisa la necessità 

di procedere alla selezione di opportuna figura professionale all’esterno; 

Considerato che:  

è stata avviata su START procedura concorrenziale n° 14956/2000 del 24/08/2020, con invito a n. 5 (cinque) 

operatori economici a  presentare la propria migliore offerta mediante il sistema telematico degli acquisti 

della Regione Toscana (START) per il servizio di Supporto al Rup per la verifica della progettazione 

esecutiva dell’intervento in questione; 

 

Dato atto che entro il termine previsto non è pervenuta, tramite piattaforma regionale Start, alcuna offerta 

come da verbale del 31/08/2020, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Dato atto che trattasi di servizio di importo inferiore alla soglia di 75.000 euro; 

 

Richiamato: 

- l’ art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- l’art. 31, comma 8  e c. 11 del D. Lgs 50/2016, e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, 

nonché l’art. 157 dello stesso ;  

- l’art. 95 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i servizi di 

ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000,00 sulla base del minor prezzo; 

 

Ritenuto di conferire tale incarico tramite affidamento in via diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, alla società Open Ingegneria Srl, come riportato nella relazione 

sottoscritta dal Rup in data 28.09.2020, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

Vista l’offerta presentata dalla società Open ingegneria srl ed allegata, parte integrante del presente 

provvedimento, nella quale si esplicita in € 5.731,50 oltre a contributo previdenziale 4%  ed I.V.A. 22%; 

CIG ZD32DF1464 

 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2020/DD/06025 

 

Considerato che per l’offerta economica di cui sopra ne viene attestata la congruità nonché l’economicità dal 

Rup come riportato nella relazione allegata; 

 

Dato atto, viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di 

Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazioni n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018), n. 25 del 

31.1.19 (PTPC 2019-21) e n. 21 del 28.01.2020 (PTPC 2020-22), quanto disposto dal Segretario Generale 

con nota prot. n. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato 

con delibera 471/2013, che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50 per l’adozione del presente atto; 

 

Visto lo schema del disciplinare d’incarico, allegato parte integrante del presente provvedimento 

determinativo, che sarà sottoscritto a seguito dell’esecutività del presente atto, fatto salvo l’esito positivo dei 

controlli di legge in corso di espletamento (ANAC, DURC, CASELLARIO GIUDIZIARIO E SANZIONI 

AMMINISTRATIVE); 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di supporto al RUP per la verifica del progetto esecutivo per 

l’intervento denominato “Adeguamento normativo in materia di sicurezza statica e sismica degli edifici 

scolastici - Fase 1: anno 2019 - C.O. 190031” , alla società Open ingegneria SRL (cod. benef. 65152) sulla 

base della normativa sopra richiamata, per l’importo di € 7.272,13 ogni onere compreso; 

 

Preso atto che la spesa di € 7.272,13 sarà imputata al cod. opera 190031, sulla prenotazione di spesa n. 

2020/581 del capitolo 52226/2 a favore del codice beneficiario 65152; 

 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Servizi tecnici; 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 50/2016e ss.mm; 

Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2020/DD/06025 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. di affidare l’incarico di supporto al RUP per la verifica del progetto esecutivo per l’intervento denominato 

”Adeguamento normativo in materia di sicurezza statica e sismica degli edifici scolastici - Fase 1: anno 2019 

- C.O. 190031, alla società Open ingegneria SRL (cod. benef. 65152)  sulla base dell’offerta allegata al 

presente atto, ritenuta congrua dal RUP; 

CIG ZD32DF1464 

 

2. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo dei controlli sui requisiti di cui all’art. 80 

d.lgs. 50/2016; 

 

3. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato 

integrante, che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto e dell’esito positivo 

dei controlli esperiti sull’aggiudicatario (ANAC, DURC, CASELLARIO GIUDIZIARIO E SANZIONI 

AMMINISTRATIVE); 

 

4. di prendere atto dell’assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del servizio, come da 

relazione del Rup, allegata e parte integrante del presente atto; 

 

5. di impegnare la somma complessiva di Euro € 7.272,13, ogni onere compreso con impegno a favore della 

società Open ingegneria SRL (cod. benef. 65152), attingendo sulla prenotazione di spesa n. 2020/581 del 

capitolo 52226/2  del codice opera 190031. 

La spesa viene imputata sulla voce di Q.E.: rilievi, accertamenti e indagini 

 

6. di dare atto che il quadro economico della spesa dell’investimento che contiene la prestazione 

professionale di cui sopra risulta essere il seguente: 

 

  c.o. 190031 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 10.00) € 1.714.460,00 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) €      36.900,00 

Importo totale dei lavori € 1.751.360,00 

I.V.A. 10% su lavori €    175.136,00 

 €  84.707,47 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2020/DD/06025 

 

  c.o. 190031 

rilievi, accertamenti e indagini 

Affidamento del servizio di supporto al RUP per la verifica del 

progetto esecutivo alla società Open Ingegneria srl (con il 

presente atto)  

€ 7.272,13 

Affidamento servizio del servizio geologico al dott. Degli Innocenti 

Daniele  

 

Imprevisti 

€ 816,00 

 

 

€ 19.223,83 

Affidamento servizio per indagini e accertamenti a supporto della 

progettazione a IGETECMA S.n.c.  
€ 19.204,40 

Affidamento incarico di progettazione esecutiva a G.T.A. S.r.l.   € 70.731,61 

oneri di progettazione (incentivo) €      35.027,20 

polizza progettisti €        1.050,82 

Importo Totale del Quadro Economico € 2.164.529,46 

 

7. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Filippo Cioni. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA 

- RELAZIONE RUP  

- SCHEMA DISCIPLINARE  

- VERBALE PROCEDURA CONCORRENZIALE ANDATA DESERTA 

 

 

Firenze, lì 08/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Filippo Cioni 

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2020/DD/06025 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 52226 2 20/000581 03 7272,13 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 08/10/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


